²⁸ „Cruces in hanc orationem [Te igitur] senario numero perficiuntur . . . Quinque etiam ordines crucium quae fiunt ante sextum, quando cum oblata tangitur calix, significat [?] significant] quinque aetates“ (Eclogae 25; ed. H. III, 256, 8–257, 15). Wahrscheinlich sind die Kreuzzeichen vor der kleinen Elevation gemeint, weil gleich darauf folgt: „Cum ipsam crucem [sextum] videt diaconus facere et incipere, calicem exaltare vadit, et tenet calicem simul cum episcopo exaltatum, usque dum dicit: Per omnia saecula saeculorum, et postea ponit calicem in altare, et involvit eum (Ibd.; ed. cit. III, 257, 23, 26).

²⁹ „Per ipsum . . . et cum ipso . . . et in ipso . . . est tibi Deo Patru, in unitate Spiritus Sancti omnis honor et gloria per omnia saecula saeculorum“ (Lib. off. III, 26; ed. H. 349, 7–11).

³⁰ Darüber handelt ein ganzes Kapitel des Lib. off. (III, 27; ed. H. II, 350–353).

³¹ Lib. off. III, 29; ed. H. II, 356, 9–10.

³² Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus malis praeteritis, praesentibus et futuris . . . intercedente pro nobis beata et gloriosa semper Virgine De Genitrice Maria et beatis apostolis tuis Petro et Paulo atque Andrea . . . ut ope misericordiae adiuti . . . a peccato simus semper liberi et ab omni perturbatione securi . . . per Christum Dominum nostrum“ (Canonis missae interpretatio 65–68; ed. H. I, 334–336).

³³ De immissione panis in vinum (Lib. off. III, 31; ed. H. II, 361–363).

³⁴ „Immissionem panis in vinum cerno apud quosdam varie actitari, ita ut aliqui primo mittant de sancto in calicem, et postea dicant: Pax Domini; e contra aliqui reservent immissionem, usque dum pax caelebrata sit et fractio panis . . . Estimo, secundum hunc sensum. quod non erret, si quis primo sancta ponat in calicem, et dein dixerit: Pax Domini sit semper vobiscum, salvo magisterio didascalorum“ (Lib. off. III, 31; ed. H. II, 361, 37–362, 18). – Bei der Vermischung wird vom Priester gesprochen: „Fiat commixtio corporis et sanguinis Domini accipientibus nobis in vitam aeternam“ (Ibd., ed. H. II, 362, 15–16).

³⁵ „Vocat illam [particulam] sancta ecclesia viaticum morientis . . . remanetque in altari ipsa particula usque ad finem missae“ (Lib. off. III, 35; ed. H. II, 368, 16–22). – Über das „Fermentum“ spricht A. in seinem Brief an Hilduin (91; ed. H. I, 357, 24 ff.).

³⁶ Lib. off. III, 37; ed. H. II, 371, 11–13.

³⁷ „Ein solcher Segen im Weggehen war schon alte bischöfliche Gepflogenheit. Er ist auch in nördlichen Ländern, wenn nicht schon immer in Übung gewesen, so doch mindestens mit der Aufnahme römischer Liturgie in Übung gekommen. Doch lag hier zunächst ein Vorrecht des Bischofs vor. Gerade in den nördlichen Ländern